
W lipcu i sierpniu ogólnopolskie media (Dziennik 
Gazeta Prawna, Rzeczpospolita, Puls Medycy-
ny, Rynek Zdrowia, Puls Biznesu) informowały, 

że resort zdrowia zamierza wprowadzić niekorzystne, dla 
części użytkowników zaopatrzenia ortopedycznego i po-
mocniczego, przepisy. 
Zdaniem ekspertów oraz środowisk pacjenckich, ujaw-
niony projekt nie zapewnia szerszego dostępu do produk-
tów wysokiej jakości, a jedynie przesuwa środki z jednego 
typu wyrobów medycznych na 
inne, co grozi wydłużaniem się 
kolejek np. po aparaty słucho-
we. Zapewne nie takich zmian 
spodziewali się niepełnospraw-
ni i przewlekle chorzy po 14 la-
tach oczekiwania na noweliza-
cję. Organizacje pacjenckie pro-
testują i piszą pisma do resortu 
zdrowia. 
Na projektowanych zmianach 
najwięcej stracą chorzy cierpią-
cy na nietrzymanie moczu. Bo to 
właśnie oni są największą grupą korzy-
stających ze środków NFZ przeznaczonych na zaopa-
trzenie pomocnicze i ortopedyczne i na nich ministerstwo 
postanowiło zaoszczędzić najwięcej. Urzędnicy planują 
zmniejszyć limit cenowy na środki absorpcyjne z 1,5 zł/
szt. bądź 1,28 zł/szt. (limit cenowy zależy od schorzenia 
pacjenta) do 0,8 zł za jedną pieluchę anatomiczną i 1,2 zł 
za jedną sztukę pieluchomajtek przy utrzymaniu obecne-
go limitu ilościowego 60 szt. miesięcznie. Tymczasem już 
od 2009 r. dynamika wzrostu budżetu na te produkty sys-
tematycznie wyhamowuje. Dzieje się tak, mimo że liczba 
chorych nie zmniejsza się - wręcz przeciwnie - dynamicz-
ne rośnie wraz z postępującym starzeniem się społeczeń-
stwa. Organizacje pacjenckie oraz eksperci zwracają uwa-
gę, że mniejsze limity cenowe na pieluchomajtki wcale nie 
oznaczają redukcji wydatków NFZ. Ograniczanie dostę-
pu do zaopatrzenia w środki absorpcyjne jedynie z pozo-
ru przyniesie oszczędności w budżecie NFZ. Duża gru-
pa chorych, którzy boleśnie odczują zmianę przepisów, to 
osoby starsze mające bardzo niskie dochody - w ich przy-
padku zaniedbania higieniczne bardzo szybko zaowocu-
ją odleżynami i ranami, a w konsekwencji hospitalizacją. 
Leczenie odleżyn i zakażeń dróg moczowych jest bardzo dro-
gie i długotrwałe - tłumaczy dr nauk o zdrowiu Elżbie-
ta  Szwałkiewicz, konsultant krajowy w dziedzinie pielę-
gniarstwa przewlekle chorych i niepełnosprawnych.
W Polsce nadal obowiązuje limit ilościowy na pieluchy na po-
ziomie 60 sztuk miesięcznie, podczas gdy w Czechach wy-

nosi on 150 sztuk, na Słowacji jest jedynie limit wartościo-
wy, a na Węgrzech refunduje się 120 sztuk miesięcznie. Po-
dobnie rzecz się ma z limitami cenowymi. W Polsce wynosi 
on 90 zł przy 30% współpłaceniu pacjenta lub 77 zł przy re-
fundacji 100%, podczas gdy w Czechach limit cenowy oscyluje 
w zależności od stopnia NTM od 92 zł do aż 234 zł mie-
sięcznie. Jeszcze lepszą sytuację mają pacjenci na Słowacji. 
Tam limit cenowy wynosi aż 240 zł - mówi Anna Sarbak, 
Prezes Zarządu Głównego Stowarzyszenia „UroConti”. 
Nasz wniosek o zmianę zasad refundacji środków absorpcyj-

nych przygotowany wspólnie z konsultantem krajowym 
w dziedzinie pielęgniarstwa przewle-

kle chorych i niepełnosprawnych leży 
w ministerstwie zdrowia od 2010 r.; 
żaden z naszych postulatów nie został 

uwzględniony w projekcie, na który 
powołują się media. Wygląda na to, że 

dla resortu zdrowia liczą się jedy-
nie pozorne oszczędności - dodaje.
Nie ukrywam, że rozporządze-
nie upublicznione przez me-

dia wzburzyło nas. Zawarte w nim 
zapisy są dalekie od tego, co zaproponowa-

liśmy w naszym obywatelskim projekcie rozporządzenia 
w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu zaopatrze-
nia w wyroby medyczne będące przedmiotami ortopedycznymi 
i środki pomocnicze, który przesłaliśmy do Ministra Zdrowia 
3 lipca br. -  mówi Józef Góralczyk z Małopolskiego Sej-
miku Organizacji Osób Niepełnosprawnych.
Ministerstwo Zdrowia nie komentuje nieoficjalnych do-
niesień odnośnie planowanych zmian w refundacji arty-
kułów higienicznych dla osób z NTM. Szczegółowe in-
formacje w zakresie rozwiązań dotyczących zaopatrzenia 
w środki absorpcyjne dla osób z nietrzymaniem moczu zostaną 
podane do wiadomości publicznej z chwilą skierowania pro-
jektu rozporządzenia do konsultacji społecznych - komentuje 
Krzysztof Bąk,  Rzecznik Prasowy Ministerstwa Zdrowia.
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Udział wydatków na zaopatrzenie ortopedyczne i pomocnicze 
w kosztach świadczeń zdrowotnych w latach 2009-2014.

Będzie gorzej dla osób z NTM?
Anna Sulka

Źródło: Projekt rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 4.06.2013 oraz plan finansowy NFZ na 2014.


